
K situaci v Řecku | 1

Délský potápěč: Stránky věnované metapolitice, kultuře, historii a geopolitice.

Předposlední  průzkum  volebních  preferencí  v
Řecku ukázal, že voličská podpora všech hlavních
politických stran od posledních voleb 17. června
měla  sestupnou  tendenci.  Jediná  strana,  jejíž
podpora významně vzrostla je Zlatý úsvit (Chrysi
Avgi), kdy počet jejích potenciálních voličů stoupl z
6,92 na 8,6 procent.

Volební  průzkumy ukazují,  že  podpora krajní  levice  během léta  poklesla,  zatímco krajní
pravice získává nové hlasy. Zlatý úsvit přišel odnikud, aby se stal čtvrtou nejsilnější politickou
stranou v Řecku, s větší základnou podporovatelů než Demokratická levice, která tvoří část
koaliční vlády.

Je  to  i  navzdory  soustředěnému  úsilí  mezinárodního  tisku  vykresli  Zlatý  úsvit  a  jeho
stoupence jako neonacisty, zatímco jejich stoupenci je vidí spíše jako nacionalisty, než jako
extrém. Nedávný posun ve volebních preferencích ilustruje následující žebříček: [1]

1. (1) Nová demokracie ………. 24,80 % (29,66 %)
2. (2) SYRIZA …………………… 22,80 % (26,89 %)
3. (3) PASOK …………………….. .9,80 % (12,28 %)
4. (5) Zlatý úsvit ………………… 8,60 % ( 6,92 %)
5. (4) Nezávislí Řekové ……… 6,80 % ( 7,51 %)
6. (6) Demokratická levice …… 5,20 % ( 6,26 %)
7. (7) Komunisté KKE ………… 4,70 % ( 4,50 %)

(Výsledky publikované novinami Proto Thema – V závorkách jsou volební výsledky z 17.
června)

Jak je z výsledků vidět, v důsledku prohlubování krize v Řecku došlo k nárůstu volebních
preferencí  u  komunistů  a  Zlatého úsvitu.  Průzkum, publikovaný řeckými  novinami  Proto
Thema dále uvádí, že je méně než 30 % Řeků spokojeno se současnou vládou.

Článek Kateriny Nikolas, který vyšel čtyři dny před zprávou tiskové agentury Blomberg [2]
končí tímto konstatováním: “S nepokoji, které lze očekávat během září v souvislosti s novými
škrty a zvyšováním daní je více než pravděpodobné, že podpora Zlatého úsvitu poroste s tím,
jak bude rozvíjet svůj politický styl.  Mezi  akce Zlatého úsvitu,  které oslovují  voliče patří
pomoc při  požárech,  které zachvátily  Řecko během tohoto léta,  pomoc řeckým obětem
kriminality a narůstající síť místních poboček, která poskytují potřebnou pomoc. Díky těmto
opatřením může voličská podpora brzy dosáhnout dvoumístných cifer.”

Tato  předpověď  se  naplnila  během čtyř  dnů,  kdy  podle  výsledků  posledního  průzkumu
agentury VPRC (V-Project Research Consulting), který uspořádala pro list Ellada Avrio ve

https://deliandiver.org/wp-content/uploads/2012/09/chrysi-avgi.jpg


K situaci v Řecku | 2

Délský potápěč: Stránky věnované metapolitice, kultuře, historii a geopolitice.

dnech 4-5. září, došlo k nárůstu podpory Zlatého úsvitu, který byl v posledních volbách zvolen
vůbec poprvé do parlamentu, na 12 %, což by ho učinilo třetí největší stranou v parlamentu
(z původně místa pátého). [2]

Poznámky:

[1] Op-Ed: Poll – Greece’s Golden Dawn gains support as other parties fall
[2] Greek Poll Shows Anti-Bailout Syriza Ahead in Voter Preference

http://www.digitaljournal.com/article/331986
http://www.bloomberg.com/news/2012-09-06/greek-poll-shows-anti-bailout-syriza-ahead-in-voter-preference.html

